Un document, trimis din Buda,
este semnat de inspectorul suprem al școlilor ortodoxe din Imperiul habsburgic
Nicolae Temesvary, numit în funcție în anul 18252. Dezvoltăm conținutul circularelor
mai jos, cu mențiunea că am optat pentru o etalare temetică și nu una cronologică.

Directorul Dimitrie Constantin, la 6/18 februarie 1840, înștiința învățătorii din
subordinea sa în legătură cu intenția de a inspecta școlile alături de o delegație a
Comitatului Arad: „dânduvă aceia de ştire că luminatul Comunitatul al Aradului
pentru mai bună îngrijire a soartei voastre Deputaţii au orânduit, care în primăvara
aceasta împreună cu mine ca cu ocărmuitoriul Shoalelor de lege în Diştrictul Literal al
Orăzii Mari, din ştaţie în ştaţie va purcede ispitind starea shoalei, merjerea înainte cu
pruncii, în moralitate şi învăţături, pecum şi în limba ungurească făcută”. Până la vizita
oficialilor, examenul semestrial trebuia susținut „înaintea celor mai mari şi de
căpetenie mădulare a locului”, data limită indicată fiind 14/26 martie 1840, iar „relaţia
semestrală despre sporiul pruncilor” expediată la Arad. Totodată, învățătorii erau
atenționați să asigure „toate celea de lipsă, ca să aflu căt de mică scădere în treaba
învăţăturilor, au stării shoalelor”3. În comitatul Bihor autoritățile politice nu-și
exprimaseră dorința de a vizita școlile4.

Și de acestă dată avertiza
dascălii să-l aștepte cu școala „în rănd bun pusă şi grijită”, cu elevii în școală, cu
„[perioca] învăţăturilor celor propusă”, cu „formurarele scrisorii românești și
ungurești”, precum și cu situația lunară și cea semestrială. Celor dedicați le promitea
recompense, iar celor „trândavi și neîmplinitori de slujbele sale” pedepse5.

Urma să părăsească Aradul în 22 iulie/3 august 1840, începând „vizitaţia şi
examenul cu pruncii” din Radna, apoi cu cei din Cladova, Șoimești, în amonte pe
Mureș, spre Roșia, ulterior la „Vilagoși şi voiu vizita shoalele în protoprezviteratul
Vilagoşului, Boroş-Ineului şi a Buteanului, de unde voiu călători cătră Bel şi aşa în
luminata varmeghie a Biharului, retorcândumă de aicea voi vizita shoalele în
protoprezviteratul Chişinieului, în luminata varmeghie a Cenadului şi a Bichişului”6.

Prin finalul circularei din 13 iulie 1840 cei interesați erau informați că
„întărirea sau împărţirea ştaţiilor”, pentru învățătorii absolvenți ai școlii normale, o va
face „în locul shoalei”, iar pentru suplinitori termenul va fi publicat „la vremea sa”7.

Nu știm dacă în luna iulie inspecția s-a materializat. Cert este faptul că prin
circulara numărul 522, din 2/14 august 1840, Dimitrie Constantin vestea planul său de
a participa la examene, parcurgând următorul traseu: pornirea din Arad, la 17/29
august, spre Sebiș, prin Buteni sau Ineu, apoi, prin Beliu, la Beiuș, „unde voi ţinea cu
toţi învăţătorii din luminata varmeghie a Bihorului examen şi împărţirea

„suplentu
prin înceluituri datorii multe a făcut, nețânândusă de slujbă”; „și ce e mai mult dascălu
de la [Vodas] în chemeșe pe uliță, iar pruncii singuri în sholă”. Îi întreabă retoric pe
toți: „ce fealiu de folos pote aștepta Neamul după acești oameni?”10.

În aceeași notă este și adresa datată 11/23 ianuarie 1840. Vizați au fost
învățătorii care nu expediaseră conscrierea copiilor de vârstă școlară, după cum
impuneau normele. Trecuseră deja luni bune, termenul prevăzut fiind începutul anului
școlar.

şi Ungur. cu formularile
scrisorii şi Conscripţia pruncilor acei încă carii pe anul acesta nu meau trimiso îndată
cu primirea corenşului acestuia, iară cealalţi şi toţi învăţătorii la începutul Shoalelor a
mi le trimite de stătorinţă să cunoască.

Datam în Arad în 11/23 ianuarie 1840.
Al înţelepţiilor voastre de bine voitor Mindrutzu Peter [...]

Sursa: Serviciul Județean Bihor al Arhivelor Naționale, fond Parohia Ortodoxă Oradea, inv. 388, dos.
39, ff. 2-2v.

*

Documentul 3

Nr. 163

Cinstită Loc. Direcţie,

Bine înţelepţilor învăţători,
mie iubiţilor!

Fieştecare va fi îndatorat în relaţia sa a prosu[ota] în care zi şi ceas au primit
circularu acesta şi cum despre aducerea lui în oftatea [sfect] sau sărguit. Ţirculariu
acesta din cuvânt în cuvânt în protocolul sholii descris săl aflu, căci altmintrelea voi
trage pre învăţători şi D. L. Director la răspuns.

Am dat în Arad în 14/26 aprilie 1840,

Ca pe fieşte carele dintră voi după măsura credinţii,
sărguinţei şi a făcutului sporiu, săl pot arăta la cele mai înalte locuri, ca învingăndumă
despre buna voastră purtare şi sporiinţă să pot pe cei buni după vrednicia dăruii, iară
pe cei trăndavi şi neîmplinitori de slujbele sale, după cum au slujit pedepsii.

Drept aceia, eu, cu voia lui Dumnezeu voiu purcede din Arad în 22 iulie/3
august 1840 şi voiu începe vizitaţia şi examenul cu pruncii Radna, Cladova,
[Şoimeşti], pe Murăş în sus pănă la [Roșia]; de aicea voiu veni la Vilagoşi şi voiu
vizita shoalele în protoprezviteratul Vilagoşului, Boroş-Ineului şi a Buteanului, de
unde voiu călători cătră Bel şi aşa în luminata varmeghie a

să [pasă] în Prepărandie şi să asculte învăţăturile ceale
pedagogiceşti în vreme de doi ani. Deci unii ca aceștia orănduiascăşi lucrurile sale
ceale casnice aşa ca celea spre traiul vieţii aicea de lipsă să să căştige pe cum şi alţii
mai mulţi suplenţi aceasta poruncă a o împlini au fost îndatoraţi.

Datam în Arad, în 1/13 iulie 1840,
al înţălepţiilor voastre de bine voitor.

Sursa: Serviciul Județean Bihor al Arhivelor Naționale, fond Parohia Ortodoxă Oradea, inv. 388, dos.
39, ff. 5.